§ 5.—Sed et si exheredato filio libertum quis assignaverit, valet assignatio, nec nocet ei nota exheredationis, quantum ad ius patronatus.

§ 6.—Sed et (1) si post assignationem fuerit exheredatus, non semper exhereditatio adimet assignationem, nisi hoc animo facta sit.

§ 7.—Sed si is, cui assignatus est, repudiaverit, puto verius, quod et Marcellus scripsit, posse admitti fratres eius.

§ 8.—Si sit ex patrono filius unus, ex altero duo, et uni eorum libertus assignatus est, videndum, quot partes fiant hereditatis liberti, utrum tres, ut duas habeat is, cui assignatus est, id est suam et fratris, an vero aequales partes fiant, quoniam per assignationem alius excluditur. Et Iulianus libro septuagesimo quinto (2) scripsit, magis esse, ut bebbem hic habeat, qui fratrem excludit; quod verum est, quamdiu frater eius vivat, vel admitti potuit ad legitimam hereditatem; ceterum si fuerit capite minutus, aequales partes habebunt.

2. POMPONIUS libro IV. *Senatusconsultorum*.—Sed si is, cui assignassem, decessisset relicto filio, et fratre, et alterius patroni filio, semissem habiturum eum nepotem, quem esset filius meus is, qui vivit, habiturus, si ego eum (3) libertum non assignassem.

3. ULPIANUS libro XV. (4) *ad Sabinum*.—Idem erit dicendum, et si is, qui filium et nepotem habebat, nepoti libertum assignaverit; admittetur nepos ad legitimam hereditatem, licet sit alterius patroni filius. Et hoc contingit patrii vita; ceterum si ille non esset, nihil ei prodesset assignatio ad deminuendum ius alterius patroni filii.

§ 1.—Posse autem et nepoti assignari, certum est; et praeferrí filio nepotem assignatoris, constat.

§ 2.—Unde quaeri poterit, an, si filium habeat, et ex eo nepotem, possit, quasi duos habeat in potestate, ius Senatusconsulti inducere. In qua specie, quum placeat, etiam ei, qui in potestate recasurus est, assignari, quare non admittimus, quum utrumque esse in potestate negare non possumus?

§ 3.—An autem ad legitimam hereditatem admitti possit hic, qui est in potestate, tractari poterit; et quum multi sint casus, quibus et libertum habere, qui in potestate est, possit, cur non hoc quoque admittendum sit, ut per eum pater ad legitimam hereditatis admittatur emolumentum? Quod et Pomponio recte videtur; habent autem libertos etiam filii familias, utputa si castrensem servum eorum quis (5) manumiserit.

§ 4.—Emancipatos quoque filios eius, cui assignatus est libertus, habere commodum Senatusconsulti puto, non ut ad legitimam hereditatem admittantur, sed ad ea, quas possunt.